In sumendo corpore et sanguine Domini juxta Cyprianum, dominica traditio servetur, nec ab eo, quod Christus magister, et præcepit, et gessit, humana et novella institutione discedatur: Novimus enim per se panem, per se vinum ab ipso Domino traditum. Quem morem sic semper in sancta Ecclesia conservandum docemus, atque præcipimus, praeter in parvulis, ac omnino infirmis, qui panem absorbere non possunt.

In diesen letzten Worten liegt auch eine Erklärung der letzten Worte des oben angeführten Kanons der Clermonter Synode, von welchen Fällen nämlich die necessitas und cautela zu verstehen sey. Man sieht auch aus eben denselben, daß es im Anfang des zwölften Jahrhunderts in der abendländischen Kirche noch gewöhnlich war, den Kindern das Abendmahl zu geben.

(E) Anselmus Epp. L. IV. n. 107. (Ed. secunda Gerberoni) pag. 453.

Non tamen intelligendum est, quod in sanguinis acceptione solam animam non etiam corpus vel in acceptione corporis solum corpus, non etiam animam suscipiamus: sed in acceptione sanguinis totum Christum Deum et hominem, et in acceptione corporis similiter totum ac-

cipiamus. Et quamvis separatim corpus, separatim sanguinem: non tamen bis, sed semel Christum accipimus immortalem et impassibilem. Sed iste mos separatim accipiendi inde in Ecclesia inolevit, quod Christus in cena cum discipulis separatim dedit; ut per hoc intelligerent se animæ et corpori Christi debere conformari.

(F) Alexander Alensis (fl. c. a. 1230.)

Dicendum, quod quia Christus integre sumitur sub utraque specie, bene licet sumere corpus Chr. sub specie panis tantum, sicut fere ubique fit a laicis in Ecclesia.

(G) Conc. Dunelmense a. 1220. (Wilkins. T. I. p. 578).

Instruere insuper debetis laicos, quoties communicant, quod de veritate corporis et sanguinis Christi nullo modo dubitent. Nam hoc accipiunt procul dubio sub panis specie, quod pro nobis peperit in cruce. Hoc accipiunt in calice, quod effusum est de Christi latere. Hoc bibunt, dicit Augustinus, credentes quod prius fuderunt sœvientes.

(H) Thomas. 3. quæst. 80. art. 12.

Circa usum hujus sacramenti duo possunt considerari: unum ex parte ipsius sacramenti, aliud ex parte sumentium. Ex parte quidem ipsius sacramenti convenit, quod utrumque sumatur scilicet et corpus et sanguis; quia in utroque consistit perfectio sacramenti. Et ideo quia ad sacerdotem pertinet hoc sacramentum consecrare, et perficere, nullo modo debet sumere corpus Christi sine sanguine. Ex parte autem sumentium requiritur summa reverentia, et cautela, ne aliquid accidat, quod vergat ad injuriam tanti mysterii, quod præcipue posset accidere in sanguinis sumtione; qui quidem si incante sumeretur

de facili potest effundi. Et quia crevit multitudo populi Christiani, in qua continentur senes, juvenes, et parvuli; quorum quidam non sunt tantæ discretionis ut cautelam debitam circa usum hujus sacramenti adhibeant: ideo provide in quibusdam Ecclesiis observatur, ut populo sanguis sumendus non detur, sed solum a sacerdote sumatur. Mit diesem stimmt ganz überein, was man bei eben diesem Scholastiker in seinem Commentar über Jo. VI. 53. findet.

Wenn Thomas an einer andern Stelle (3. quæst. 74. art. 1) darüber philosophirt, wie man den Wein, der doch den Kranken schädlich sey, als materiam sacramenti brauchen künne, so gibt er sich die Antwort, mäßig genommen sey er auch Kranken nicht schädlich, und es sey auch nicht nothig, daß alle Communicanten das Blut Christi genießen. Man hat noch viel mehrere Stellen, wo Thomas von den Ursachen handelt, warum bei dem heiligen Abendmahl Brod und Wein genossen werden müsse.

Die ganze Schrift des Thomas de sacramento altaris enthält noch eine Menge der interessantesten Stellen, die hier sehr nützlich verglichen werden können. Wenn man Thomas hiehergehörige Werke zuverlässig chronologisch gestellt hätte, so würde man über die Umbildungen und das Unstete seiner eigenen Meinung noch manche wichtige Bemerkung machen können: ich gestehe aber, diese Arbeit gescheut zu haben, so gewiß ich auch an einigen Spuren wahrnahm, daß sie nicht fruchtlos seyn würde.

#### (I) Bonaventura in IV. Sentent. Dist. 11.

In Sacramento duo sunt, scilicet efficacia et signantia. Esse igitur de integritate sacramenti dupliciter est. Aut quantum ad efficaciam, et sic neutra species est de inte-

gritate, sed quælibet est totum, quod habet efficaciam: aut quantum ad significationem, vel significantium et sic sunt de integritate: quia neutra per se exprimitur res hujus sacramenti sed in utraque simul.

(K) Statutum Cisterciensium editum in Capitulo generali. a. 1261. v. Martene thes. anecdot. Tom. IV. pag. 1418.

Cum ex participatione sanguinis Domini, quam post sanctam communionem solent percipere personæ ordinis in calice, pericula inde veniant gravia et possint evenire in posterum graviora, ordinat capitulum generale quod monachi, conversi, moniales ordinis, exceptis ministris altaris, ad calicem more solite non acedant.

(L) Vetus Ordo divinorum officiorum apud Camaldulenses, compilatus a. 1253. a Martino III. Priore Camaldulensi. v. Annales Camaldulensium. Tom. VI. Codex probat. pag. 92.

— Qui communicandi sunt, coram altari congregati morentur maiores ante minores; quorum quilibet, antequam recipiat Corpus Dominicum, positis manibus super oram cucullæ, tribus vicibus dicat Domine non sum dignus. Qui genua flectant devote juxta dextrum cornu altaris, honeste sacrosanctum mysterium recipient, quibus sacerdos cum magna cautela porrigit Dominicum corpus dicens Corpus Domini nostri Jesu Christi etc. Ante pectus communicandi fratris duobus fratribus sindonem retinentibus reverenter, ut corpus Dominicum mundissime conservetur. Recepturus quidem Sacramentum tantum dicat Corpus Domini Jesu Christi etc. Hoc etiam prævideat presbyter, quod diacono et subdiacono primitus eucharistiam conferat. Accipientes denique calicem dicant Calicem salutaris accipiam et nomen Domini invocabo.

Et quod ne sacerdos nimium differret perficere, sacrista communicandis alium calicem studeat præparare, ut com mode valeant recipere sanguinem Jesu Christi. At sacerdos cum suo calice honeste altaris officium exequatur. Confirmati demum dicant Verbum caro factum est, et habitavit in nobis; Deo gratias, amen.

(M) Durandi (fl. ab a. 1286 - 1296.) rationale divinor.

Officior. L. IV. rubr. 77.

In quibusdam locis post sumptionem corporis et sanguinis Christi aliquid de ipso sanguine reservatur in calice, et superinfunditur vinum purum ut ipsi communiantes inde sumant: non enim esset decens tantum sanguinem conficere, nec calix capax inveniretur.

Einige waren der Meinung, dieser neu hinzugegossene Wein werde alsdann ohne weitere Consecration in Leib und Blut Christi verwandelt, aber Durand widerlegt dieselbe. Es ist übrigens bei diesem Schriftsteller alles noch im Widerspruch gegen einander, wie es nothwendig bei denen seyn mußte, welche den Artikel von der Entziehung des Kelchs zuerst in ihre Dogmatik aufnahmen. Er beweist bald nach obiger Stelle, quod solum hostiam recipiens, non plenum sacramentaliter recipiat sacramentum.

(N) Attendant Sacerdotes, quod cum communionem Sacramenti porrigunt simplicibus paschali tempore vel alio, sollicite eos instruant sub panis specie eis simul dari corpus et sanguinem Domini imo Christum integrum, vivum et verum, qui totus est sub specie Sacramenti.

Doceant etiam eosdem, quod id quod eisdem in calice propinatur non est sacramentum, sed vinum purum eis hauriendum traditum, ut facilius sacrum corpus glutiant, quod ceperunt. Solis enim celebrantibus sanguinem

sub specie vini consecrati sumere in hujusmodi minoribus ecclesiis est concessum.

Ad a. 1281. Constitut. Joannis Peckham, Archiepiscopi Cantuar. in Lindwood Provinc. Anglican. pag. 9.

(O 4.) Syn. Exoniensis. 1287. (Wilkins Conc. M. Brit. Vol. II. p. 133.)

Verum ne, instigante diabolo, ulla solicita dubitatio de corpore Christi mentes occupet laicorum; priusquam communicent, instruantur per sacerdotes, quod illud accipiunt sub panis specie quod pro illorum salute pependit in cruce hoc suscipiunt in calice, quod effusum de corpore Christi; et ad hoc inducantur per exempla, rationes, et miracula, quæ hactenus evenerunt.

(OO) Aus nachfolgenden Kirchenstatuten kann man sehen, wie unstreitig die Communion unter einer Gestalt, wenigstens in diesen französischen Kirchen, damals schon angenommen war.

Statuta synodalia Eccles. Cadurcensis, Ruthenensis et Tutelensis c. VI. ed. sec. XIV. v. Martene thes. anecdotor. Tom. IV. p. 712.

Et esset honestum ac pium, communionem recipi in festis Nativitatis domini et Pentecostes a quocumque fidelis et ad hoc populus inducatur. Præcipientes, ut sacerdotes vinum purum habeant paratum in Ecclesia, quod statim, non cum calice sacerdotis, sed cum calice ad hoc specialiter deputato tribuant populo, postquam receperint corpus Christi. Prohibentes communicantibus, ne a præsentia ipsorum sacerdotum recedant, donec de vino aliquantulum biberint, et diligenter abluerint ora sua.

---

Parvuli autem, qui tantæ sunt innocentiae, quod peccato mortali non fuerint pergravati et talis discretionis et

compositionis fuerint, quod cum aliqua reverentia et timore sint sacramentum suscepturi, secure ministretur eisdem aliqua confessione præhabita, ut modum confitendi et communicandi assumant. In Sacramentis enim, et maxime in isto, ubi caligat oculus rationis, instruendi sunt homines et mulieres, non solum per verba, immo et per actus exteriores ad devotionem et fidem, aliis vero parvulis nullatenus concedatur. Sed in mortis articulo vel alio vinum cum aqua in calice porrigatur eisdem, non quod hoc sit sacramentum, sed propter fidem et assuetudinem sacramenti.

(O 2.) Ne quidem presbyteris (sagt Mabillon Comment. in Ord. Rom. p. 62) in eorum ordinatione altera species a Pontifice Romano conceditur in Ordinario Jacobi Cajetani, qui seculo tertio - decimo desinente et quarto decimo ineunte floruit. Solis id tribuitur Episcopis, qui genua non flectebant communionem sumentes. Mabillon schließt aus diesen Stellen zu viel, wenn er sie für beweisend hält, daß schon zu Anfang des vierzehnten Jahrhunderts Communion unter einer Gestalt selbst in der Römischen Kirche so allgemein gewesen sei, denn diese Schrift, wie sie bei Mabillon abgedruckt ist, hat so viele Interpolationen aus dem letzten Viertel des vierzehnten Jahrhunderts, daß Zeugnisse derselben, wo es auf genaue Chronologie gewisser Meinungen ankommt, gar nicht brauchbar sind. s. Mansi's Anmerk. zu dem Art. Jacobus Cajetanus in Fabricii bib. med. et insimæ latinit.

Urbanus VI. post suam in Vaticana basilica coronationem a. 1378, omnes diaconos cardinales sua manu pretioso corpore et sanguine Christi communicavit, ut legitur in Ep. de Urbani electione. Spicil. Tom. V. p. 306.

(P) Einige Scholastiker sind zu merkwürdig, als daß sie

hier ganz übergangen werden könnten. Ich verdanke die Besmerkung desselben dem Cassander (de communione sub utraque specie f. 24). Richard Middleton, ein Franziskaner, ein sehr berühmter Professor der Theologie zu Oxford († c. a. 1500) sagt in seinem Kommentar über Lombards Sentenzen. 4. diss. II. art. 4. qu. 6. Communiter non debet hoc sacramentum populo dari sub utraque specie propter periculum effusionis et etiam secundum aliquos propter periculum erroris, ne scilicet communis populus crederet Christum non esse sub utraque specie: majoribus tamen, in quibus neutrum periculorum prædictorum probabiliter timetur, sub utraque specie dari potest.